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آخرین وضعیت تبادل برق با روسیه و آذربایجان
مدیرعامل شرکت توانیر گفت: هماهنگی لازم برای ارتباط 
با کشور قطر از مسیر کابل زیردریایی انجام شده و هفته قبل 
نشستی مجازی برگزار شد و در یک ماه آینده جلسه‌ای حضوری 
در قطر خواهیم داشت که کار مطالعات فنی انجام و به نتیجه 
برسد تا اقدامات عملیاتی آغاز شود.  مصطفی رجبی‌مشهدی 
در گفت‌وگو با ایلنا، درباره اتصال شبکه برق ایران با روسیه و 
آذربایجان اظهار داشت: اتصال شبکه برق کشورها به یکدیگر 
بسیار راهبردی است، در اغلب کشورهای جهان میزان تبادلات 
گر هم خواسته  برق با سایر کشورها کمتر از ۱۵ درصد است. یعنی ا
باشیم شرایط فنی و اقتصادی اجازه نمی‌دهد صادرات و ترانزیت 
برق بیش از ۳ برابر ظرفیت کنونی ما با سایر کشورها باشد.  وی با 
بیان اینکه پتانسیل لازم برای ارتباط الکتریکی ایران و کشورهای 
همسایه وجود دارد، تصریح کرد: خوشبختانه در همین فصل 
زمستان ۵۰۰ مگاوات برق از کشورهای ترکمنستان و ارمنستان 
وارد می‌کنیم، دو پیمان نیز با عنوان AIR و AGIR را داریم که در 
پیمان بین ایران، آذربایجان و روسیه می‌توانیم حدود ۳۰۰ مگاوات 
دریافت برق داشته باشیم. مدیر عامل شرکت توانیر ادامه داد: ما 
هیچ زمانی در فصل زمستان از آذربایجان برقی دریافت نکرده‌ایم، 
اما در کل با بهبود روابط سیاسی ما امکان تبادل برق ایران، روسیه 
و آذربایجان وجود دارد و رقم ۳۰۰ مگاوات تبادل کنونی؛ می‌تواند 
تا ۱۰۰۰ مگاوات هم افزایش یابد و در این رابطه در حال توسعه 
خطوط انتقال برق هستیم.  وی بیان داشت: هماهنگی‌های لازم 
انجام شده اجلاس سه‌جانبه بین وزرای سه کشور ایران، روسیه 
و آذربایجان انجام خواهد شد تا با این رفت و آمدها بتوان توسعه 

ارتباطات برقی را برقرار کرد. 

افزایش قیمت گاز برای بد مصرف‌ها
کید بر اینکه وزارت نفت تمام تلاش خود را می‌کند  وزیر نفت با تأ
تا قطعی گاز در ماه‌های سرد سال رخ ندهد، گفت: بدانید که حوزه 
مصرف خانگی و تجاری برای تأمین گاز خط قرمز این وزارتخانه 
ک‌نژاد اظهار کرد: تقاضای ما از مردم برای  است. محسن پا
صرفه‌جویی در مصرف گاز و سایر حامل‌های انرژی به‌معنای 
گر مردم بتوانند یک درجه  مصرف‌ نکردن نیست. به عبارت دیگر ا
دمای سامانه‌های گرمایشی منازل خود را کاهش دهند، نقش 

مؤثری در رفع بخشی از ناترازی گاز در کشور خواهند داشت. 
گاز مایع  کپسول‌های  گرانی  کمبود و  وی درباره احتمال 
در ماه‌های سرد امسال همچون سال‌های اخیر تصریح کرد: 
همان‌طور که می‌دانید وزارت نفت برای توزیع گاز مایع سامانه 
درخواست فرآورده )سدف( را طراحی کرده است. در این سامانه 
کنون در مورد گاز  مردم بنا بر نیاز خود ثبت‌نام می‌کنند. هم‌ا
مایع هیچ‌گونه محدودیتی نیست و امیدوارم هیچ کمبودی در 
این زمینه پیش نیاید.  وزیر نفت درباره نحوه نظارت شرکت ملی 
کنون این  کید کرد: قطعا هم‌ا گاز ایران بر مصرف گاز در کشور تأ
نظارت‌ها به‌شدت اعمال می‌شود. بر اساس مقررات موجود، کل 
مصرف‌کنندگان گاز در کشور در ۱۲ پله قرار گرفته‌اند و دو پله آخر با 
عنوان بدمصرف‌ها معرفی شده‌اند. این مصرف‌کنندگان قطعاً در 
صورت رعایت نکردن الگوی مصرف با مبالغ بیشتری در قبض‌های 
کید می‌کنم این افزایش  ماه آتی خود مواجه خواهند شد، البته تأ
قیمت فقط در مورد بدمصرف‌ها خواهد بود و در پله‌های اول تا 

دهم تغییر خاصی در تعرفه‌های‌شان ایجاد نخواهد شد. 
رفع  به‌همنظور  دولت  و  مجلس  تعامل  درباره  ک‌نژاد  پا
مشکلات و دغدغه‌های مردم نیز اظهار کرد: نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی بنا به وظیفه‌ای که دارند همواره تلاش می‌کنند 
دغدغه‌های مردم را به گوش دولت برسانند و ساختارهایی 
همچون هیات دولت و وزرا نیز موظف و مکلف به پاسخگویی 
هستند. این پاسخگویی قطعاً خودش چراغ راهی برای ما وزرا در 

خدمت‌رسانی بهتر به مردم خواهد بود. 

ک تدوین لایحه حفاظت از خا
کید بر اینکه تحریم‌های ظالمانه مانع  وزیر جهاد کشاورزی با تا
دسترسی به تکنولوژی است، اظهار کرد: در اصل ۵۰ قانون اساسی 
کید شده و قانونی به  ک تا نیز به حفاظت از محیط زیست و خا

ک تدوین شده است.  صورت لایحه در خصوص حفاظت از خا
غلامرضا نوری قزلجه - وزیر جهاد کشاورزی - در همایش روز 
ک، پایش و مدیریت که صبح  ک با شعار مراقبت از خا جهانی خا
دیروز در وزارت جهاد کشاورزی برگزار شد، ضمن تشکر از حضور 
مهمانان بین‌المللی و دستگاه‌های مختلف و دانش‌آموزان اظهار 
ک در کشور ما به طور جد مورد  کرد: موضوع محیط زیست و خا
توجه است و در قانون اساسی ما نیز به آن توجه شده است و 
اصل ۵۰ قانون اساسی ما به حفاظت از محیط زیست اختصاص 
دارد که بر اساس آن، هر فعالیتی که با حفاظت از محیط زیست 
ک مغایرت دارد را ممنوع کرده است. وی افزود: متعاقب  و خا
آن قوانین مختلفی نیز در این زمینه وجود دارد که مهم‌ترین آن 
ک است که به شکل لایحه با اقدام کارشناسی  قانون حفاظت از خا
و دقیق به مجلس تقدیم و تبدیل به قانون شد و خوشبختانه آن 
قانون مراحل تدوین آیین‌نامه را یک به یک سپری می‌کند و ستاد 
هماهنگی مربوطه نیز شکل گرفته است و در دستگاه‌ها جایگاه 
آن مشخص شده است و در حال عملیاتی شدن هستند. وزیر 
جهاد کشاورزی افزود: تلاش این است که با فرهنگسازی همه‌ 
ک مسأله‌ای نیست که  که خا ملت دست‌به‌دست هم دهند چرا
یک دستگاه و وزارتخانه متولی باشد و از آن حفاظت کند و.... نیاز 
به همت همه مردم دارد. این شور و اشتیاق و انگیزه‌ها و همت‌ها 
ک به صورت  کی از آن است که در کشور ما محیط زیست و خا حا
قابل توجهی مورد توجه قرار گرفته و از نظر مجموعه بین‌المللی 
ک است.  مربوطه نیز، ایران به عنوان یک کشور نمونه در زمینه خا
گر آنچه را که قوانین برای ما مشخص کرده‌اند با  وی افزود: ا
دقت انجام دهیم قطعا به نتایج دلخواه منتج خواهند شد. تمام 
محققین ما در کشور با توجه به اینکه بیش‌ترین ارتباط کاری 
ک دارد تلاش داریم که به همت  را وزارت جهاد کشاورزی با خا
همکاران و به ویژه بهره‌برداران سختکوش و فهیم بخش کشاورزی 
ک تنها راهی  ک را حفظ کنیم یعنی حفاظت از خا بتوانیم این خا
است که باید پیش گیریم. نوری ادامه داد: پرداختن به مسائل 
ک، بحران آب، تغییرات اقلیمی و....  محیط زیستی همچون خا
که در جهانی عاری از جنگ و خونریزی و جهانی که در آن صلح 
کم است، راحت‌تر قابل دستیابی است.  وی در پایان تصریح  حا
کرد: تحریم‌های یک طرفه و ظالمانه امر دیگری است که ما را 
ک نیاز به  بسیار تحت فشار می‌گذارد. پایش و پژوهش درباره خا
تکنولوژی دارد که به دلیل این تحریم‌ها دستیابی به تکنولوژی 

بسیار دشوار است. 

اخبار

آلبرت بغزیان: 

خ ارز هیجانی است نوسانات نر
یک اقتصاددان با بیان اینکه هیچ کارشناسی 
که تحریم‌ها  کند  نمی‌تواند با صراحت اعلام 
تحریم  که  چرا نیست،  اثرگذار  اقتصاد  بر 
با  شدن  روبه‌رو  هنر  اما  محدودیت‌زاست، 
تحریم‌ها و مواجهه درستی که مانع اثرگذاری 
منفی بیشتری شود بسیار مهم است، گفت: 
قبل  به  نسبت  ایران  بازارهای  خوشبختانه 
اطمینان خاطر بیشتری به سیاستگذاری‌ها 
و  کرده‌اند  تثبیت پیدا  به‌خصوص سیاست 
خ ارز و  بر همین اساس شاهد جهش‌های نر
پایداری آنها نیستیم.  آلبرت بغزیان، اقتصاددان 
در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به این موضوع که یکی 
از نمودهای تاب‌آور شدن اقتصاد ایران مقاومت 
بازارها از جمله بازار ارز در برابر تکانه‌های سیاسی 
همچون انتخابات آمریکا و قطعنامه شورای 
حکام است، گفت: نمونه برجسته تاب‌آوری 
کنش  که رهبر انقلاب از آن سخن گفتند عدم وا
احساسی و روانی شدید بازارها از جمله بازار 
ارز به مسائل سیاسی است که هر از چندگاهی 
درگیر آن می‌شویم.  بغزیان معتقد است: در 
دنیای امروز هر لحظه ممکن است دشمن 
برای تامین منافع خود دست به اقدام مخربی 
بزند، همانند آنچه در سوریه درحال رخ دادن 
که رهبر انقلاب بر  است؛ به این خاطر است 
کید دارند.  تاب‌آور شدن بیش از پیش اقتصاد تا
خ ارز و عدم مشاهده  بی‌شک عدم افزایش نر
شوک‌های قیمتی که در سال‌های گذشته مکرر 
اتفاق می‌افتاد ناشی از سیاستگذاری درست و 
گاه شدن به عمق وقایع اقتصادی و سیاسی  آ
است. این اقتصاددان یادآور شد: البته لازم به 
ذکر است هیچ کارشناسی نمی‌تواند با صراحت 
اعلام کند که تحریم‌ها بر اقتصاد اثرگذار نیست، 
که تحریم محدودیت‌زاست، اما هنر روبه‌رو  چرا
شدن با تحریم‌ها و مواجهه درستی که مانع 
اثرگذاری منفی بیشتری شود بسیار مهم است. 
وی گفت: خوشبختانه بازارهای ایران نسبت به 
قبل اطمینان خاطر بیشتری به سیاستگذاری‌ها 
و  کرده‌اند  تثبیت پیدا  به‌خصوص سیاست 
خ ارز و  بر همین اساس شاهد جهش‌های نر
پایداری آنها نیستیم؛ کمااینکه بعد از تصویب 
قطعنامه شورای حکام و درگیری روزهای گذشته 
دولت سوریه با گروه‌های تکفیری، شاهد نوسان 
اندکی در بازار ارز هستیم که هیجانی و موقتی 
است. بغزیان تصریح کرد: با اینکه همواره عده‌ای 
ل هستند که به سراغ بازارهای زودبازده  دلا
می‌روند؛ اما در کل شرایط به گونه‌ای تثبیت شده 
است که مردم مثل گذشته سرمایه‌های خود را 
از این بازار وارد بازار دیگری نمی‌کنند که در کل 

به نفع اقتصاد و کاهش انتظارات تورمی است. 

شاخص بورس افت کرد
شاخص بورس در جریان معاملات دیروز بازار 
سرمایه با افت ۱۱هزار واحدی روبه‌رو شد.  در 
جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه، بیش 
از 23میلیارد و 84میلیون سهم و حق تقدم به 
ارزشی بالغ بر 13هزار و 564میلیارد تومان در 
بیش از 588هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت 
و شاخص بورس با افت 11هزار و 186واحدی 
در ارتفاع 2 میلیون و 414هزار و 969واحد قرار 
گرفت.  بیش‌ترین اثر منفی بر دماسنج بازار 
سهام دیروز به نام نمادهای معاملاتی فارس، 
فملی و فولاد شد و در مقابل نمادهای معاملاتی 
کچاد، پارسان و شتران با رشد خود مانع افت 
گر بازار سهام شدند.  بر اساس این  بیشتر نما
گزارش، در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله 
9 میلیارد و 142میلیون ورقه به ارزش 75هزار و 
500میلیارد تومان در 270هزار نوبت، شاخص 
فرابورس )آیفکس( 17واحد رشد کرد و در ارتفاع 
23هزار و 442واحد قرار گرفت.  در این بازار هم 
دیروز بیش‌ترین اثر مثبت بر شاخص فرابورس به 
گرس و فزر شد  نام نمادهای معاملاتی مارون، زا
و در مقابل نمادهای معاملاتی شگویا، سامان و 
آریا بیش‌ترین اثر منفی را بر این شاخص به نام 

خود ثبت کردند. 

ح کالابرگ منتفی است اجرای طر
 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد که 
در بودجه سال ۱۴۰۳ هیچ ردیفی برای اجرای 
طرح کالابرگ پیش‌بینی نشده است و به همین 
دلیل، این طرح اجرا نخواهد شد. احمد میدری، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در حاشیه آیین 
توزیع سه هزار سری جهیزیه به زوجین دارای 
معلولیت، در جمع خبرنگاران اظهار کرد: امروز 
با تلاش خیرین و هماهنگی سازمان بهزیستی 
کشور، حدود دو هزار و 970 سری جهیزیه، هرکدام 
به ارزش 35 میلیون تومان، به زوجین معلول و 
توان‌یاب ارائه خواهد شد. وی افزود: در هفته 
جاری، یک هزار و 900 واحد مسکونی به زوجین 
توان‌یاب و معلول اختصاص داده می‌شود. 
همچنین تا پایان سال جاری، 30 هزار نفر از 
معلولان تحت پوشش بهزیستی وارد بازار کار 
خواهند شد. میدری با اشاره به اجرای قانون 
حقوق افراد دارای معلولیت، ادامه داد: بر اساس 
این قانون، باید 3 درصد از فرصت‌های شغلی به 
افراد دارای معلولیت اختصاص یابد. بااین‌حال، 
این قانون در برخی از دستگاه‌های اجرایی 
به‌درستی اجرا نمی‌شود. سازمان بهزیستی با 
سازوکارهای خود تلاش می‌کند این قانون به‌طور 

کامل اجرا شود. 

: خبر استفاده از رمزریال،  آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
به  مرکزی،  بانک  توسط  ایران  ملی  دیجیتال  ارز  عنوان  به 
منتهی  مردم  و  کارشناسان  سوی  از  مختلفی  کنش‌های  وا
شده است. گروهی بر این باور هستند که استفاده از رمزریال 
اینترنت مناسب و  به ویژه  زیرساخت‌های مناسب  نیازمند 
همچنین تجهیزات سخت افزاری مانند موبایل و... است که 
عمومیت استفاده از آن در نقاط دورافتاده را با چالش مواجه 
می‌سازد. گروهی نیز معتقدند با استفاده از رمزریال می‌توان بر 
محدودیت‌های دلار و مبادلات تجاری و مالی غلبه کرد که البته 
با اجرای محدود آن به صورت آزمایشی و رفع چالش‌ها و مشکلات 
پیش‌رو این امر فرصت عملیاتی شدن پیدا می‌کند. به گفته این 
افراد، این ارز دیجیتال به عنوان یک ابزار جدید در نظام مالی 
کشور به حساب می‌آید و می‌تواند به عنوان جایگزینی برای پول 
نقد و همچنین بهبود سیستم پرداخت الکترونیکی مورد استفاده 
قرار گیرد. رمزریال همچنین می‌تواند به کاهش وابستگی به 
ارزهای خارجی و تسهیل تجارت بین‌المللی کمک کند، اما در 
این راستا مشکلاتی در خصوص تبدیل رمزریال به ارزهای دیگر 
در مواقع ضروری، رویکردی است که احتمالاً با مشکلاتی همراه 

خواهد بود. 
   خوب و بد رمزریال

به گزارش »آرمان ملی«، کاوه خلیلی کارشناس اقتصادی در 
گی‌های  این باره گفت: رمزریال به عنوان نوعی ارز دیجیتال با ویژ
خاص توسط بانک مرکزی ایران طراحی شده و به عنوان یک ارز 
رسمی و قانونی در کشور معرفی شده که در مراحل نخستین خود 
قرار دارد و هنوز جزئیات و اطلاعات کاملی درباره چگونگی اجرای 
آن در دست نیست، اما انتظار می‌رود که با پیشرفت‌های فناوری 
و زیرساخت‌های لازم، این ارز دیجیتال به زودی در بازارهای 
مالی کشور مورد استفاده قرار گیرد. البته باید در نظر داشت که 
در مقایسه با ارزهای دیجیتال غیرمتمرکز مانند بیت‌کوین یا 
اتریوم، که تحت کنترل هیچ نهاد دولتی نیستند، رمزریال تحت 
نظارت و کنترل بانک مرکزی قرار دارد، این به معنای آن است که 
بانک مرکزی می‌تواند عرضه و تقاضای آن را مدیریت کند و از آن 
به عنوان ابزاری برای سیاست‌های پولی و مالی استفاده کند تا 
بهبود نظام مالی و اقتصادی را شاهد باشیم. او افزود: موضوع 
کنترل رمزریال توسط بانک مرکزی و دولت می‌تواند مزایا و معایبی 
داشته باشد. با کنترل بانک مرکزی، رمزریال می‌تواند از نوسانات 
شدید قیمتی که در ارزهای دیجیتال غیرمتمرکز وجود دارد، 
جلوگیری کند. این می‌تواند به ثبات اقتصادی کمک کند. قطعاً 

رمزریال از آنجا که یک ارز رسمی است، مردم می‌توانند با اطمینان 
بیشتری از آن استفاده کنند و از حمایت‌های قانونی برخوردار 
شوند و از سوی دیگر بانک مرکزی هم می‌تواند از رمزریال برای 
اجرای سیاست‌های پولی و مالی استفاده کند که موجب کنترل 

تورم و بهبود وضعیت اقتصادی شود. 
   چالش کنترل دولت 

خلیلی با بیان اینکه، رمزریال می‌تواند به تسهیل و تسریع 
کند و هزینه‌های مربوط به نقل و  کمک  کنش‌های مالی  ترا
انتقالات پولی را کاهش دهد، گفت: کنترل دولت بر رمزریال 
ممکن است به نگرانی‌هایی درباره حریم خصوصی و آزادی‌های 
که دولت  مالی منجر شود، مردم ممکن است نگران باشند 
کنش‌های آن‌ها را رصد کند. البته ممکن است دولت  بتواند ترا
بتواند محدودیت‌هایی بر استفاده از رمزریال اعمال کند که 
این می‌تواند آزادی عمل مردم را کاهش دهد و قطعاً چنانچه 
کند، ممکن است تأثیر  سیاست‌های اقتصادی دولت تغییر 
منفی بر ارزش و استفاده از رمزریال داشته باشد. اما درنهایت، 
اینکه کنترل بانک مرکزی بر رمزریال برای مردم خوب است یا 
بد، بستگی به شرایط اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشور دارد. 
برخی افراد ممکن است از ثبات و امنیت آن بهره‌مند شوند، در 
حالی که دیگران ممکن است نگران کنترل و نظارت دولت باشند. 

   پیش‌بینی اجرای رمزریال
ناموفق  یا  کارشناس درباره پیش‌بینی اجرای موفق  این 
رمزریال در کشور گفت: پیش‌بینی اجرای رمزریال در ایران به 
عوامل مختلفی بستگی دارد، به ویژه زیرساخت‌های اینترنتی و 
که یکی از چالش‌های اصلی در ایران، کیفیت  سخت‌افزاری، چرا
و سرعت اینترنت است، برای استفاده مؤثر از رمزریال، نیاز به 
گر زیرساخت‌های اینترنتی  اینترنت پایدار و سریع وجود دارد. ا
بهبود نیابد، ممکن است اجرای رمزریال با مشکلاتی مواجه 
شود. همچنین، دسترسی به اینترنت در مناطق مختلف کشور 
متفاوت است، در برخی مناطق، مردم ممکن است به اینترنت با 
سرعت مناسب دسترسی نداشته باشند، که این می‌تواند مانع از 
کثر مردم  گرچه ا استفاده گسترده از رمزریال شود. از سوی دیگر ا
به گوشی‌های هوشمند دسترسی دارند، اما ممکن است برخی 
کنش‌های مالی  از آنها به دستگاه‌های مناسب برای انجام ترا
دسترسی نداشته باشند. از این رو، برای موفقیت رمزریال، نیاز 
گاهی مردم درباره نحوه استفاده از این ارز دیجیتال  به آموزش و آ
گر مردم با نحوه کارکرد آن آشنا نباشند، ممکن  که ا وجود دارد، چرا

استقبال خوبی از این طرح صورت نگیرد. 

   سیاست تشویقی- حمایتی 
خلیلی اضافه کرد: حمایت و تشویق دولت برای استفاده از 
گر  رمزریال می‌تواند تأثیر زیادی بر موفقیت آن داشته باشد، ا
دولت سیاست‌های مناسبی برای ترویج و استفاده از رمزریال 
گر دولت و  اتخاذ کند، احتمال موفقیت آن بیشتر خواهد بود. ا
نهادهای مربوطه به بهبود زیرساخت‌ها و آموزش کاربران توجه 
کنند، می‌توان امیدوار بود که رمزریال به عنوان یک ابزار مالی 
جدید در کشور به خوبی عمل کند. او درباره اینکه آیا امکان 
استفاده همزمان ریال کاغذی و رمزریال در ابتدای راه اجرای 
آن مناسب است گفت: بله، احتمال استفاده همزمان از رمزریال 
و ریال کاغذی وجود دارد. در واقع، این یک سناریو محتمل 
به صورت تدریجی به مرحله جدید صورت می‌گیرد که در ابتدا 
ممکن است مردم همزمان از ریال کاغذی و رمزریال استفاده 
کنند تا به تدریج به سیستم جدید عادت کنند تا مردم بسته به 
نیازها و ترجیحات خود، از هر دو نوع ارز استفاده کنند تا بعد به 

صورت یکدست اجرایی شود. 
   قابلیت تبدیل 

این کارشناس توضیح داد: درباره قابلیت تبدیل رمزریال به 
، یورو و دینار بستگی به چند عامل  ارزهای بین‌المللی مانند دلار
دارد. بانک مرکزی ایران تصمیم بگیرد که رمزریال قابل تبدیل به 
ارزهای بین‌المللی باشد، این موضوع می‌تواند به تسهیل تجارت 
و سرمایه‌گذاری کمک کند. در این صورت، کاربران می‌توانند 
به راحتی رمزریال خود را به ارزهای دیگر تبدیل کنند، هرچند 
تحریم‌ها و سایر شاخص‌های محدودکننده امکان مشکلاتی 
در این حوزه را تشدید می‌کند، در حقیقت برای اینکه رمزریال به 
عنوان یک ارز معتبر شناخته شود، نیاز به پذیرش جهانی دارد. 
گر کشورهای دیگر و بازارهای بین‌المللی رمزریال را بپذیرند،  ا

تبدیل آن به ارزهای دیگر آسان‌تر خواهد بود. 
   مزایا و معایب 

او درباره مزیت‌های دیگر رمزریال گفت: کنترل بهتر بر عرضه 
پول، شفافیت و ردیابی، کنترل عرضه، کاهش هزینه‌های چاپ 
و توزیع، دسترسی آسان و... از جمله مزایای رمزریال است که 
البته با نگرانی‌هایی در حوزه امنیتی، عدم اطمینان به آن، تاثیر 
بر ارزش نقدینگی، پذیرش عمومی و... نیز همراه است. به طور 
کلی، رمزریال می‌تواند مزایای زیادی داشته باشد، اما همچنین 
چالش‌ها و نگرانی‌هایی نیز وجود دارد. موفقیت آن به نحوه 
مدیریت، سیاست‌های اقتصادی و پذیرش عمومی بستگی دارد. 

   نگهداری و ارائه خدمات 
کچین  امیرعباس امامی، اقتصاددان و پژوهشگر حوزه اقتصاد بلا
درباره فرصت‌‏ها و چالش‌های رمزریال گفت: به شکل کلی رمزارز‌ها 
یا رمزپول‌‏های بانک مرکزی )CBDCs( که در ایران نام مناسب 
رمزریال برای آن در نظر گرفته شده است، از لحاظ ذاتی همان 
پول‏‌های اعتباری کشور‌ها هستند. به تعبیری می‌‏توان گفت 
رمزریال از نظر کارکرد تفاوتی با ریال ندارد، بنابراین اولین نکته‏‌ای 
که باید به آن توجه کرد این است که این رمزارز‌ها جنس‌‏شان با 
رمزارز‌های غیرمتمرکزی نظیر بیت‌کوین و امثالهم متفاوت است 
و اساسا رقیب و جایگزین آن‏ها نیستند. بانک‌‏های مرکزی هم 
ادعایی در رابطه با جایگزینی آنها با رمزارز‌های غیرمتمرکز ندارند. 
صرفا بانک‏های مرکزی می‏‌خواهند پول اعتباری رایج خودشان را با 
هدف استفاده از مزیت‌‏های تکنولوژی‏‌های نوین به شکل جدیدی 
منتشر کنند. وی ادامه داد: طبیعتا رمزریال به عنوان یک پدیده 
پولی جدید چالش‏ها و فرصت‏های خاص خود را در حوزه‌‏های 
مختلف نظام بانکی، بحث پولشویی، امنیتی و فنی دارد. به‌رغم 
این چالش‏‌ها امروز تقریبا اجماع بالایی در بین بانک‏های مرکزی 
بر ایجاد رمزپول‌‏های بانک مرکزی وجود دارد و خوشبختانه بانک 
مرکزی کشور ما هم با درک ضرورت این موضوع تصمیم گرفته به 
این سو حرکت کند و از این تکنولوژی بهره ببرد. به طور کلی از دید 
بانک مرکزی به عنوان متولی نظام پولی کشور رمزریال یک فرصت 
کنش ‏ها و بهبود  است که احتمالا می‌تواند در نظارت و پایش ترا
ساختار نظام پرداخت‌‏ها خصوصا پرداخت‏‌های خرد تحولات 

مثبتی ایجاد نماید. 

که پس از ۱۸ ماه از آخرین به روز  در حالی 
رسانی، قیمت خودروسازان بزرگ رشد ۳۰ درصدی 
داشته که همین امر موجب شد که موافقان و 
مخالفانی در این زمینه اظهارنظر کنند که در 
کنش  نهایت مجلسی‌ها نسبت به این قضیه وا
نشان داده و عنوان کردند که باید فکری جدی 
برای افزایش قیمت خودرو در سال‌های متمادی 
کرد. در حقیقت در موضوع خودروهای داخلی 
است؛  مصرف‌کنندگان  متوجه  ضررها  تمامی 
که خودروهای ایرانی امنیت بالایی ندارند و  چرا

از سوی دیگر قیمت‌ آن‌ها نیز بی‌دلیل بالاست. 
به گزارش ایسنا، در حوزه خودرو نزدیک به 
که افزایش قیمتی صورت نگرفت،  ۱۸ ماه بود 
اما با اصلاح قیمت‌ها از سوی دو شرکت بزرگ 
خودروسازی به طور متوسط قیمت خودروها 
نزدیک به ۳۰ درصد افزایش یافت. موضوعی که 
از همان روز اول مورد توجه کارشناسان مربوطه 
قرار گرفت و هر یک از دیدگاه خود به اظهارنظر 
درباره مزایا و معایب این افزایش قیمت‌ها و اینکه 
در نهایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان چه 
نفعی خواهند برد، پرداختند. در هفته گذشته 
رئیس مجلس در نشست خبری خود به موضوع 
خودرو نیز اشاره کرد و گفت که تولید باید درون‌ 
زا باشد. از مدیریت تا سرمایه و بازار همگی در 
موفقیت کالا و بازار آن مؤثر است و ما رقابت را در 
کشور در حوزه خودرو از بین برده‌ایم. با فروش 
خودرو لاتاری می‌گذاریم. به صورت تخصصی 
می‌گویم ما خودروساز نیستیم و ما مجموعه ساز 
گر یک پلتفرم خودرو بخواهد آماده  هستیم. امروز ا
و اجرا شود، ۱. ۵ تا ۲ میلیارد دلار هزینه طراحی 
آن است. در ۱۰ سال باید حداقل ۴۰ میلیون تیراژ 
داشته باشد تا بتواند خودرو و پلتفرم سوددهی 

داشته باشد. 
با این حال این پرسش پیش می‌آید که آیا 
واقعا با افزایش میانگین ۳۰ درصدی مشکل 
تولیدکنندگان و بازار خودرو برطرف خواهد شد 

یا فقط از سرعت ضرر و زیان تولید کاسته خواهد 
ل‌ها از بازار  شد؟ آیا با این میزان افزایش پای دلا
قطع می‌شود یا اینکه فرصتی جدید برای آنها 

تلقی خواهد شد؟
در همین زمینه محمد اتابک - وزیر صنعت، 
که ما هم  کرده بود  معدن و تجارت - عنوان 
علاقه‌ای نداشتیم که قیمت خودروها افزایش 
پیدا کند، این خودروها در ۱۸ ماه گذشته هیچ 
)افزایش( قیمتی نگرفته بودند؛ باید سیر تورم 
 ، ۱۸ ماهه را در نظر بگیریم و وقتی فولاد، پلیمر
لاستیک و... گران می‌شود؛ دستمزدها افزایش 
پیدا می‌کند، عدم افزایش قیمت خودروها موجب 
بالا رفتن زیان انباشته شرکت‌ها می‌شد که همین 
هم نارضایتی زیادی ایجاد می‌کرد. شرکت‌ها باید 
یک توازن اقتصادی داشته باشند. در این شرایط 
به نظر می‌رسد که پیش از هر اقدامی دولت و 
نهادهای مرتبط به جای ادامه روند دخالت 
در اموری که حضورشان فقط منجر به افزایش 
زیان و اجحاف در حق مردم شده، بهتر است 
زودتر مقدمات خصوصی‌سازی و خروج دولت از 
خودروسازی را فراهم کنند.  همچنین عنوان شد 
که خبر گرانی خودرو با شیب تند ۳۰ درصدی بدون 
اینکه کیفیت آنها ارتقا پیدا کند جو نارضایتی در 
کشور ایجاد کرده است. اینکه خودروسازان مدام از 
زیان‌ده بودن صحبت می‌کنند نباید متوجه مردم 
باشد و در انتها زیان آنان از جیب مردم پرداخته 
شود. نکته بدتری که وجود دارد این است که این 
افزایش قیمت متوجه افرادی که قبلا ثبت نام کرده 
بودند نیز شده است. این موضوع شرعا و از لحاظ 
قانونی نیز درست نیست. از سوی دیگر همین 
تصمیمات است که باعث افزایش بی‌اعتمادی و 

ناامیدی در سطح جامعه می‌شود. 
اتابک با بیان اینکه این افزایش قیمت خودروها 
انجام  قبل  دولت  در  باید  که  بود  مصوبه‌ای 
می‌گرفت ولی رها شده بود، تصریح کرد: از آغاز کار 
این دولت کمتر از ۱۰۰ روز گذشته است و زیان‌ها 

رو به انباشت بود. ببینید ما وضعیت سهام این 
خودروسازها در بورس را بررسی کردیم و دیدیم 
که برای ۲۰ میلیون نفر سهام‌دار این موارد مهم 
کید بر اینکه افزایشی که برای قیمت  بود.  وی با تا
خودرو اعمال شد، نصف آن چیزی است که ۱۸ 
ماه پیش مصوب شده بود، گفت: همین میزان 
افزایش تاثیر مثبتی بر سهام خودروسازان در 
بورس و ۲۰ میلیون سهامدار گذاشت. بالاخره اینها 
هم دارایی‌های کشور هستند و اشتغال زیادی در 
خود دارند. ما که نمی‌توانیم بگوییم وقتی میزان 
زیانشان از نصف سرمایه بالاتر رفته ما تصمیم 
نگیریم تا برای اقتصاد کشور و مردم مشکلی ایجاد 
کند. با این اقدام شاهد تاثیر بر بورس و سهام 

مردم بودیم. 
اتفاقات در  اینکه این  با بیان  وزیر صمت 
مجموع باعث شد بتوانیم از خودروسازان تعهد 
افزایش تولید و قول کاهش قیمت در المان‌های 
تشکیل دهنده قیمت خودرو را بگیریم، تصریح 
کرد: به صورت کلی می‌توان گفت با توجه به سهم 
خودروسازان در اشتغال و تأثیرگذاری بر اقتصاد، 
با این اقدام خودروسازها می‌توانند برای ادامه کار 

از لحاظ اقتصادی بقا داشته باشند. 
اتابک در ادامه گفت: خودروسازی چیزی 
نزدیک به ۱۲ درصد ارزش افزوده صنعت کشور را 
تشکیل می‌دهد؛ با وجود اینکه مایل به افزایش 
قیمت خودرو نبودیم وقتی دو طرف معادله را 
نگاه کردیم متوجه شدیم در درازمدت به نفع 
مجموعه اقتصادی کشور و خودروسازان با این 
سهم بالا در اشتغال و این همه سهام دار است. 
در نهایت تصمیم گرفتیم تا آنچه که ۱۸ ماه قبل 
مصوب شده بود، مثل گذشته رها نگذاریم و 

تصمیم گیری انجام شود. 
اعلام  از  روز  چند  گذشت  از  پس  حال 
قیمت‌های جدید خودرو برخی از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در نطق و تذکرهایی 
افزایش قیمت خودروها  به  گانه نسبت  جدا

کردند. به اعتقاد  توسط خودروسازان انتقاد 
گر خودروسازی برای خودروسازان صرفه  آنها ا
اقتصادی ندارد، خودروسازی را تعطیل و آن 
را رها کنند و بیش از این جان و روان مردم را به 

بازی نگیرند. 
آنها معتقدند باید فکری جدی برای افزایش 
کرد. در  قیمت خودرو در سال‌های متمادی 
حقیقت در موضوع خودروهای داخلی تمامی 
که  ضررها متوجه مصرف‌کنندگان است؛ چرا 
خودروهای ایرانی امنیت بالایی ندارند و از سوی 

دیگر قیمت‌ آن‌ها نیز بی‌دلیل بالاست. 
می‌دهد  نشان  گذشته  سال‌های  تجربه 
کارخانه‌ای خودرو همیشه  که افزایش قیمت 
صنعت  در  زیان  این  از  جلوگیری  چاره‌ساز 
خودروسازی نبوده، باید دید که با افزایش قیمتی 
که جدیداً خودروسازان در محصولاتشان اعمال 
کردند، آیا جلوی این زیان‌ها گرفته خواهد شد 

یا خیر؟
هرچند به مرور و با افزایش عرضه خودروهای 
که شرایط  تولید داخل به بازار بدیهی است 
متعادل و قیمت‌ها کاهش خواهد یافت، اما باید 
دید خودروسازان به قول خود در راستای تولید 
بیشتر جامه عمل پوشانده و شاهد عرضه بیشتری 
در بازار خواهیم بود؟ مسأله اصلی خودروسازان 
تا  قیمت  افزایش  با  که  بود  نقدینگی  جریان 
حدودی مشکلات مربوط به جریان نقدینگی 
حل می‌شود، اما مشکل اصلی تولید و رفع نیاز 
مصرف کنندگان است که باید دید قول‌های داده 

شده عملیاتی می‌شود؟
در حال حاضر خرید و فروش بسیار کم است 
تأثیر  آن  بر  ارزی  نوسان  و  سیاسی  مسائل  و 
باید دید چه سرنوشتی  گذاشته است؛ حال 
در انتظار بازار خودرو خواهد بود؟ به سمت 
کیفیت‌تر خواهیم رفت و یا  تولید بیشتر و با 
همچنان مصرف‌کنندگانی خواهیم داشت که 

نارضایتی‌شان دوچندان می‌شود. 

؟  تولید افزایشی‌ می‌شود یا مصرف‌کنندگان همچنان متضرر

دو روی سکه افزایش قیمت خودرو

»آرمان ملی« نقاط قوت و ضعف رمزریال را بررسی می‌کند
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